Sebelum kita memasuki bagaimana pandangan pemikir muslim kontemporer perlu kita memahami bagaimana pemetaan lahirnya perkembangan fiqh atau hukum Islam sampai dengan sekarang. Para ahli membagi sejarah perkembangan ilmu fikih beberapa priode. Pertama periode pertumbuhan, dimulai sejak kebangkitan (bi'tsah) Nabi Muhammad sampai beliau wafat (12 rabiul Awal 11 H/8 juni 632 M). Pada periode ini karena segala persoalan dikembalikan kepada nabi untuk menyelesaikannya,

¹¹ M. Hasbi Umar, *Filsafat Hukum Islam Kontemporer* (Medan : Perdana Publising, 2016), h. 98.

¹² Muhammad Daud Ali, *Hukum Islam Pengantar Ilmu Hukum dan Tata Hukum Islam di Indonesia* (Jakarta : Rajawali Press, 1996), h. 49.

¹³ Umar, *Filsafat Hukum*, h. 100.

maka nabilah yang menjadi satu-satunya sumber hukum. Secara langsung pembuat hukum adalah nabi, tetapi secara tidak langsung Allahlah pembuat hukum, karena hukum yang dikeluarkan nabi bersumber pada wahyu Allah.¹⁴

Kedua periode sahabat dan tabi'in mulai dari khalifah pertama (*Khulafaur Rasyidin*) sampai Dinasti Umayyah (11 H – 101 H / 632 – 720 M). Sumber fikih pada periode ini didasari pada alquran, as-sunnah dan ijtihad. Para sahabat melakukan ijtihad ketika mereka tidak menemukan dalilnya dalam nash alquran dan as-sunnah. Ketiga periode kesempurnaan, yaitu periode imam mujtahid besar dirasah Islamiyah pada masa keemasan Bani Abbasiyah yang berlangsung 250 tahun 101 H – 350 H / 720 – 961 M). Periode ini juga disebut sebagai periode pembinaan dan pembukuan hukum Islam. Pada masa ini fikih Islam mengalami kemajuan yang sangat pesat. Penulisan dan pembukuan hukum Islam dilakukan secara intensif, baik berupa penulisan hadis nabi, qoul sahabat, ijtihad tabi'in, tafsir alquran, kumpulan pendapat imam-imam fikih dan penyusunan ilmu ushul fikih.

Perkembangan ilmu fikih dalam pendekatan sejarah terbagi menjadi 5 priode yaitu Pertama periode pertumbuhan, dimulai sejak kebangkitan (*bi'tsah*) Nabi Muhammad sampai beliau wafat (12 rabiul Awal 11 H/8 juni 632 M), kedua periode sahabat dan *tabi'in* mulai dari khalifah pertama (*Khulafaur Rasyidin*) sampai Dinasti Umayyah (11 H – 101 H / 632 – 720 M), ketiga periode kesempurnaan, yaitu periode imam mujtahid besar dirasah Islamiyah pada masa keemasan Bani Abbasiyah yang berlangsung 250 tahun 101 H – 350 H / 720 – 961 M), keempat Periode kemunduran sebagai taklid dan kebekuan karena hanya menyandarkan produk ijtihad mujtahid sebelumnya yang dimulai pada pertengahan abad keempat hijriyah, sampai akhir 13 H, atau sampai terbitnya buku *Al-Majalat Al-Ahkam Al-'Adliyat* tahun 1876 M, Dan Kelima periode pembangunan kembali yang dimulai dengan terbitnya buku *Al-Majallat Al-Ahkam Al-'Adliyat* sampai sekarang.